
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 059/2020
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços especia-
lizados de manutenção e de suporte técnico às licenças do Software de 
Backup Data Protector, que são instalados nos datacenters, visando ga-
rantir a disponibilidade dos backups para os sistemas de missão crítica, 
como, Automação Bancária, Poupança, Internet Banking, Mobile Banking, 
Sistema de Consulta de Restrições Cadastrais (SCRC), Sistema de Crédito, 
e Banco de Dados (SQL).
Valor Total: R$-73.590,42 (setenta e três mil e quinhentos e noventa reais 
e quarenta e dois centavos).
Data de Assinatura: 01.10.2020
Vigência: 01.10.2020 a 30.09.2022
Fundamento Legal da Contratação: Inexigibilidade de Licitação Nº 
020/2020
Contratado: MICRO FOCUS BRASIL SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA.
Endereço: Rua Joaquim Floriano, nº 466, Andar 12            Bairro: Itaim Bibi
CEP: 04.534-002            Cidade: São Paulo/SP
Telefone: (11) 3627-0999
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 588279
Contrato Nº: 093/2020
Objeto: Patrocínio destinado à realização de evento denominado Espetá-
culo Infantil – Peri, O Indiozinho Amazônico, que será realizado de forma 
virtual, por meio da plataforma Facebook.
Valor Total: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Data de Assinatura: 06.10.2020
Vigência: 06.10.2020 a 05.01.2021
Fundamento Legal da Contratação: Inexigibilidade de Licitação Nº 
027/2020
Contratado: ADRYELLE MACIEL OLIVEIRA
Endereço: Rua Osvaldo de Caldas Brito, nº 417           Bairro:  Jurunas
CEP: 66.025-190            Belém/PA
Telefone: (91) 99619-2363
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 587812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0795 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/759161.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 0745/2020, publicada no DOE 
34.357 de 28/09/2020, bem como a Errata s/nº, publicada no DOE 34.362 
de 05/10/2020, ambas no nome do servidor FLÁVIO DOS SANTOS, 
matrícula nº 5956289/1.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor FLÁVIO 
DOS SANTOS, matrícula nº 5956289/1, para responder pela Diretoria de 
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no período de 28.09.2020 
a 09.10.2020, em substituição a titular KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE 
OLIVEIRA SILVEIRA, matrícula nº 5955785/1, que se encontra cumprindo 
Agenda Ofi cial fora da sede do Nível Central/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.10.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 588260

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 34 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/687722.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIDA MARQUES, ma-
trícula nº. 5900751/1, cargo de Técnico de Enfermagem, regime jurídico 
de Estatutário estável, lotada na Unidade de Referência Especializada – 
Santarém goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 20 de 01/04/2019, publicada no DOE nº 33.853 de 16/04/2019, 

correspondente ao Triênio de 02/07/2012 à 01/07/2015, no período de 
03/11/2020 à 02/12/2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07/10/2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº. 37 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2020/706262.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor WEVERTON GUTEMBER-
GUE ARAUJO LIMA, matrícula nº. 57209274/1, cargo de Agente de Artes 
Praticas, regime jurídico de Estatutário estável, lotada no 11º Centro Re-
gional de Saúde - Marabá goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da Portaria nº. 71 de 08/11/2019, publicada no DOE nº 34.036 de 
14/11/2019, correspondente ao Triênio de 22/10/2014 à 21/10/2017, no 
período de 17/12/2020 à 15/01/2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07/10/2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº 038 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2020/730203.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora NAGILVAN RODRIGUES AMOURY, matrícula nº. 54196719/1, 
cargo de Médico Veterinário, lotado no 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
19/01/2015 à 18/01/2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16/11/2020 à 15/12/2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07/10/2020.
Flavio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.
PORTARIA Nº.1.175 DE 05 DE OUTUBRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2020/790080.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 1.099/01.09.2020, publicada no 
DOE nº 34.343/14.09.2020, que concedeu Licença Prêmio, no perío-
do de 13.10.2020 a 11.11.2020, referente ao triênio de 02.07.2014 a 
01.07.2017, do servidor CLEO RAIMUNDO COUTO DA CUNHA, matrícula 
nº. 5154677/1, cargo de Administrador, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 07.10.2020.
Flávio dos Santos
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 588009

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2020 Pro-
cesso: 2020/764650
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo a prorrogação por 30 
dias, a contar de 30 de setembro de 2020 a 29 de outubro de 2020, bem 
como a supressão de valores em razão da diminuição dos leitos. 85 leitos 
clínicos valor diário R$ 1.166,66, Valor diário dos 85 leitos R$ 99.166,10, 
totalizando R$ 2.974.983,00.
Vigência: 30/09/2020 a 29/10/2020
Valor Total: R$ 2.974.983,00.
Dotação Orçamentária: 7684;
Fonte de Recurso: 0103008408/0149/0349;
Elemento de Despesa: 335043;
Contratado: Instituto Nacional de Assistência Integral - INAI
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 588319
2º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 005/SESPA/2020
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 30 (trinta) dias bem como supressão de 
valores em razão da diminuição de leitos: 250 leitos com valor diário de 
R$ 1.166,66, valor diário dos 250 leitos R$ 291.665,00, totalizando R$ 
8.749.950,00
Data de Assinatura: 28/09/2020
Vigência: 29/09/2020 até 28/10/2020
Valor Total: R$ 8.749.950,00
Dotação Orçamentária: 7684
Fonte de Recurso: 0103008408/0186008572/0149/0349;
Elemento de Despesa: 335043;


